Tοιων δὲ πατέρων εἰς αἷμαπος ἐκγείαστε,  
Οὐπε βαθυκλήρων, οὐτ' ἀστετα μῆλα γεμόντων. *Id est,*  
Ηι δος, ὥρμει, ταλες γεννερε parentes, .  
Nec latio fundis, gregibus neq; mille potentes.

Ex hac autem ægritudine extremum diem clausit Homerus in Io, non (ut arbitratur aliqui) ænigmatis perplexitate enectus, sed morbo. Extinctus verò in Io Homerus, à comitibus suis atque ciuibus qui ex vrbe in colloquium cum eodem venerant, in littore ibidem honorificè sepultus est. Cuius sepulchro multo post tempore lenses, vbi poësis eius iam publicata ab omnibus celebraretur, huiusmodi inciderunt carmen elegiacum,

Ἐνθάδε τὼν ἵψιών κεφαλὴν κτῖ γαῖα καλύπτει,  
Ἄνδρων ἱρών κοσμήπορες θεοῖς Ὀμηρον. *Id est,*  
Condit humus caput bac sacrum, quis Versibus arma  
Fortia dinisnū heroum ornauit, Homerum.

Porro quod Aeolius fuerit Homerus, & non Ion, neque Doriensis, partim è iam dictis perspicuum esse poterit, partim etiam his coniecturis deprehēditur. Siquidem poetam tantum, qui hominum peculiares mores in suam poësin transferre studuerit, par est aut laudatissimos excogitasse, aut patrios commemorasse. Iam verò carmina eius expendentes, indidem pronuntiabitis. nam quem sacrificij ritum huiusmodi quendam referat, aut ipse eundem tanquam probatissimum excogitauit, aut quod

cum patriis institutis conueniret. Sic enim inquit,

Αὐτὸν μὲν τοῦτο οὐ ἔσφαξαν καὶ οὐδεῖραν,  
Μηρούς τὸν εὖτε παμόν, κατὰ τὴν κιάσην ὀκάλυψαν,  
Διπλύχα ποιούστες, εἰπέντεν δὲ αὐτῶν οὐδεῖσθαι. *Idest,*  
Protractas rugulant pecudes, εἰ τεργορα κοτίς  
Diripiunt, femorumque toros εἰ τεργορα κοτίς  
In partesquē secant geminas: tūpinguis anis dor  
Viscera nube tegit densa.

In his versibus de ilius nulla mentio, quibus in sacrificiis tam  
men vtebantur cæteri, præter unam Æolicam gentem, que  
ilia non concremabat. Indicat præterea his quoque versi-  
bus quod Æolius existens, suæ gentis ritibus usus sit,

Καὶ εἰ δὲ τὸ ζῆσιν οὐ γέρων, δὲ τὸν αἴγατα εἶναι  
Λεῖτενέοι τὸ παρ' αὐτῷ ἔχον πεμπώσολα χερούν. *Idest, 255*

— — — — —  
Ipse fociis multo crepitantibus admoveat igni  
Cruda senex, εἰ γῆνα super nigrantia fundit:  
Quem Gerubus quinque suuenerit onerata tenentes  
Brachia circumstant.

Æoles enim soli intestina quinq; verubus defixa torrebant,  
reliqui Græci tribus. etenim πέμπει dicunt Æoles pro πέντε, id est quinq;. Atq; hæc sanè de genere, vita, interituque  
Homeri à nobis relata sint. Ceterum autem Homeris, si quis diligenter recteque ratiocinetur, ex hisce facile depre-  
hendet. Nempe ab expeditione Græcorum, quam Agame-  
mnon & Menelaus in Ilium habuerunt, annis centum post  
atq; triginta Lesbus oppidatim habitari cœperit, quum ante  
nullam prorsus haberet ciuitatem. Post Lesbum habi-  
tam annis viginti Cumæ Æolica & Phricotis appellata  
habitata fuit. Porro à Cumæ annis duodeviginti in Smyr-  
nam Cumani colonias deduxerunt: quo tempore natus fuit  
Homerus. Ab Homero autem natu anni sunt sexcenti vi-  
gintiduo ad Xerxis usq; in Græciam traiecitum, qui videli-  
cet iuncto pontibus Helleponio cum exercitu ex Asia in  
Europam penetrauit. Ex his igitur tempus illud calculo colli-  
gere facile fuerit ei qui prætorum Atheniensium rationem  
habuerit. Ceterum autem & sexaginta octo post Troianum  
bellum annis extitit Homerus.

Eius-

# EX CTESIAE SCRIPTIS QVÆ PER- SICA NOMINATA SVNT, EX- CERPTÆ A PHOTIO HISTO- rie, Latinæ nunc primum factæ.

**C**TESIAE Cnidij Persica libris viginti-tribus continentur: sed in sex prioribus res Assyriotum & quæcunque res Per-sicas præcessere, tractat: à septimo au-tem libro de Persicis rebus agit: at in se-primo, octavo, nono, decimo, vndeци-mo, duodecimo, & decimotertio, quæ ad Cyrum & Cam-bysem, & magum illum, Dariumque & Xerxem spectant, commemorat: ferè in omniibus repugnantia Herodoto narrans, illumque in multis mendacem & scriptorem fa-bularum appellas. illo enim posterior est. Se autem eorum quæ narrat, magna ex parte oculatum testem fuisse, aut cer-te, quæ videre non licuit, de iis à Persis qui viderant, edo-ctum, ita demum ea memoriae prodidisse dicit. Nec verò-tatummodo ab Herodoti, sed etiam in aliquibus à Xeno-phontis Grylli filij historia dissentit. Floruit temporibus Cyri Dario & Parysatide geniti: qui frater fuit Artoxerxis ad quem regnum Persicum deuenit.

Scribit itaq; statim de Astyage, eum genere Cyro iun-ctum non fuisse: illumque etiam Astyigan vocat. Fugisse autem Astyigan à cōspectu Cyri in Ecbatana, & in criēcra-nis regiarum ædium ab Amyti filia sua & eius viro Spita-ma occultatum fuisse dicit. at superueniētem Cyrum, non solum Spitaman & Amytin, sed eorum etiam liberos Spi-

tacem ac Megabernem de Astyiga per cruciatus interro-  
gari voluisse: Astyigan verò seipsum patefecisse, ne propter  
se pueri cruciarentur, captumq; & compedibus crassis ab  
OEBara vincitum: nec multò post ab ipso Cyro liberatum,  
& non secus ac patrem honoratum obseruatumque fuisse:  
filiamque Amytin primum quidem tanquam matrem in  
honore habitam, postea verò Cyro nupsisse, quum Spita-  
mas eius vir esset interfactus propterea quòd mentitus es-  
set, ignorari à se dicens Astyigan de quo interrogabatur.  
Hæc dicit Ctesias de Cyro, iis quæ ab Herodoto referuntur  
dissimilia. Itemque illum aduersus Bactrios pugnauisse, &  
eam pugnam æquo marte gestam fuisse. sed Bactrianos,  
postquam Astyigan Cyri patrem factum esse, Amytin au-  
tem matrem & vxorem, intellexerunt, spōte seipso Amyti  
& Cyro dedidisse. Tradit etiam Cyrus cū Sacis bellum  
gesisse, & Amorgem Sacarum regem Sparethræ maritum  
cepisse: eam autem, capto marito, exercitum coegisse, bel-  
lumq; Cyro intulisse, & virorum quidem trecenta millia,  
mulierum verò ducenta in aciem eduxisse: & Cyrus su-  
perauisse, viuumque eum cum multis aliis cepisse: itemque  
Parmisem Amytis fratrem & tres eius filios. propter quos  
postea Amorgem liberatum fuisse, quòd & ipsi liberati fu-  
issent. Tradit etiam, Cyrus Amorgis ope adiutum, Crœ-  
so & Sardibus bellum intulisse. Narrat etiam quomodo  
OEBaræ consilio lignea Persarū simulachra in muro con-  
specta timorem incolis iniecerint, & propter hanc causam  
ipsa vrbs capta fuerit: & quo pacto ante captam vrbe,  
Crœsi filius pro obside datus fuerit, quum Crœsus diuino  
quodam spectro deceptus fuisse. Narrat etiam quomodo  
dolos neCentē Crœso, filius in eius conspectu fuerit inter-  
factus, & mater hanc calamitatem intuita seipsum ex mu-  
ro præcipitarit, nec tamen mortua sit: & quomodo, capta  
vrbe, ad Apollinis ædē, quę erat in vrbe, confugerit, ac mor-  
tua sit: & quomodo ter in templo vincitus à Cyro Crœsus,  
tertium arte oculos fallente solitus sit, quanuis templo si-  
gilla circūposita essent, eorumque custodia OEBaræ com-  
missa esset: quomodo item illis qui vna cum Crœso vinciti  
fuerant, amputata fuerint capita, ut quorū proditione solu-  
tus Crœsus fuisse. Narrat etiā Crœsum in regias ædes ad-  
ductum

ductum vinctumque firmius fuisse; sed quum tonitrua fulminaq; irruissent, tursum fuisse solutum: tumque Cyrus vix tamdem eum missum fecisse, à quo tempore Cyrus cum aliis humanitatis officiis eum prosequutus sit, tum verò urbem magnam nomine Barenen prope Ecbatana ei donauerit: in qua erant quinque millia equitum, peltatorum autem iaculatorumq; & sagittariorum decē millia. Commemorat item quomodo Cyrus Petisacan eunuchum, qui apud ipsum plurimū autoritate valebat, in Persas miserrit ut Astyigan à Barcanis adduceret. nam & ipse & Amytis filia patrem videre cupiebat. Quomodo item OEBaras consilium dederit Petisacæ ut in deserto loco Astyigan relinqueret, & fame sitiq; conficeret. id quod factum est. At in somnis scelere patefacto, Petisacas puniendus traditur Amyti, quæ eum exposuerat. Illa verò oculos eius effodit, pellemq; detraxit, & cruci deinde affixit. OEBaras autem, timēs ne eadem quæ ille pateretur, quāvis Cyrus nihil tale se permisurum affirmaret, nihilominus decem dierum inedia ipse sibi mortem consciuit. Astyigas verò magnifice splendideq; sepultus est, atq; in deserto loco cadauer eius intactum permanxit, neque fuit à feris comesum. leones enim cadauer eius, donec Petisacas reuersus acciperet, seruabant. Cyrus autem aduersus Derbices expeditionē suscipit, quorum rex erat Amoræus. at Derbices ex insidiis producunt elephantes, ac Cyri equites fugant. ubi ipse Cyrus ex equo cecidit & quidam Indus. nā Indi Derbicibus in bello opem ferebant: a quibus etiam acceptos elephantes in bellum ducebant. Hic igitur Indus, quum Cyrus iam cecidisset, eum iaculo vulnerauit sub coxa in femore. ex quo vulnere postea mortuus est. tum verò ipsum adhuc viuut, quum familiares sui erexissent, ad castra profecti sunt. Occubuerunt autem in pugna illa multi Persæ, & æquales numero Derbices. nam illorum quoq; decem millia erant. Amoræus verò quum audiisset quod Cyro contigerat, festinanter venit, Sacarum equitum viginti millia ducens. & quum Persæ ac Derbices inter se conflixissent, tam strenue Persæ ac Sacæ pugnarunt, ut penes eos victoria fuerit: imperfecto Derbicū rege Amoræo, cum duobus eius filiis. occubuerūt autem Derbicū triginta millia, Persarū nōquem millia: & re-

gio in ditionē Cyri concessit. Cyrus verò sub mortis tempore Cambysem primum filium regem creauit: iuniorem verò nomine Tanyoxarcem, dominū Bactriorum & ipsius regionis, necnon Chorantiorū, Parthiorumq; & Carmaniorū: & ut suas regiones à tributo soluedo liberas haberet, statuit. Ex Spitamæ autem liberis, Spitadem quidem Dercibibus p̄fécit, Megabernem autem Bercais: eosq; matris in omnibus obtemperare iussit. Quin etiam illos & suos & cū Amorges dexteras in amicitię testimonium iūgere voluit: & illis quidem qui in mutua benevolentia permanerent, omnia fausta p̄cocabatur: at illos qui priores iniuriam illaturi essent, deuouebat. His dictis diem suum obiit, tertio à vulnere accepto die, quatuor annos triginta regnauisset. Atq; hic finem habet undecimius Ctesiae Cnidij liber.

Duodecimus verò à regno Cabyris incipit. Hic regnans iussit patris corpus per Bagapatem eunuchum apud Persas sepeliri, & alia quemadmodum à patre constituta erant, administravit. Plurimum verò apud ipsum authóritate valebat Artasyras Hyrcanius: ex eunuchis autem Ixabates & Aspadates & Bagapates, qui etiam apud patrem maximus fuerat. Post Petiscacæ autem mortem, hic aduersus Aegyptum & Amyrtæum Aegyptiorum regem exercitū ducit, quum Combapheus eunuchus, qui plurimū apud Aegyptiorum regem poterat, pôtes & alias Aegyptiorum res prodidisset, ut ipse Aegypti p̄fectutam cōlequeretur. id quod factum est. ita enim cum eo Cambyses pâctus fuerat, primum per Ixabarem Combaphei patruellem, & suis ipse verbis postea. Quum autem Amyrtæum viuum cepisset, nullo alio ipsum detrimento affecit, nisi quod illū in Susa cum sex milibus Aegyptiorum quos ipse delegit, relegauit. Sed & universam Aegyptum subegit: obieruntq; in ea pugna Aegyptiorum quinquaginta millia, & Persarum viginti. Quidam autem magus cui nomen erat Sphendadati, quum fuisset ob delictum verberibus à Tanyoxarce cæsus, accedit ad Cambysem, & apud eum fratrem Tanyoxarcem accusat, eum ipsi insidias moliri dicens: argumentum etiam rebellionis addens, quod, si vocaretur, non veniret. Cambyses igitur fratre ad se venire iubet. ille verò aliquo negotio detentus, profectionem distulit. Tunc verò magus eum audacius

dacus criminari. At mater Amytis verba magi suspecta habēs, Cambysēm filiū ne fidem haberet mago, admonebat. at rex se non credere fingebat; quī tamen maximō p̄re crederet. Quum autē tertium à Cambysē frater esset accusatus, venit: ipsumq; frater amplexatus est, quum nihilominus de illo interficiendo cogitaret. sed hanc cogitationē ad exitum inscia Amytide perducere conabatur. id quod perfectum est. nam magus consiliū cum rege communicans, hunc dolum machinatur: Quum ipse Tanyoxarci esset simillimus, consilium regi dat vt ipsi tanquam falso fratris regis accusatori, caput abscindi coram omnibus iubeat: clām autem Tanyoxarcem interfici imperet. quinetiam illius vestē sibi indui magus postulat, vt ex ipso vestitu Tanyoxarces esse iudicetur. atq; hēc fiunt, nam hausto sanguine taurino interficitur Tanyoxarces: at magus illius vestē induitur, & Tanyoxarces existimatur: diuq; latet omnes præter Artosyran, Bagapetem & Ixabatem. his enim solis rem Cambyses aperire ausus est. Cambyses autem Labyzo qui primus erat inter Tanyoxarcis eunuchos, & aliis ad se vocatis, magum illa veste indutū, ostendit sedētem, dixitq;, Hunc esse Tanyoxarcē existimatis; Labyzus verò miratus, Quem alium, dixit, esse putemus? Adeo propter similitudinem magus latebat. Mittitur ergo ad Bactrios, & omnia non secus ac si Tanyoxarces esset, administrat. Post annos verò quinque, res tota declaratut Amyti per Tibetheum eunuchum, quem magus verbā ruerat, petitque Sphendadatem à Cambysē: qui dare noluit: quamobrem illa cum execratur, & hausto veneno moritur. Sed contigit vt sacrificante Cambysē, quum victimę iugularentur, sanguis non flueret. qua ipse ex re magis etiam deiecto animo erat. Sed & Roxane puerum capite carentem peperit: magique ipsi dicebant, hanc prodigiorum significationem esse, nullum 3 regni successorem ab eo relictum iri. Mater etiam nocte illi in somnis apparēs, ob cædem perpetratam minabatur: ideoque magis etiam angebatur. Quum autē Babylonem accessisset, & ibi paruum lignum cultro poliens, tempus ut falleret, femoris musculū percussisset, vndecimo die mortem obiit, quum duodeuiginti annis regnauisset.

Bagapates autem & Artosyras, antequam Cambyses

moteretur, consilium inierunt regni mago tradendi, qui quidem illo mortuo regnum adeptus est. At Ixabates sumptum Cambysis corpus in Persidem portauit. unde venies, dum magus sub Tanyoxarcis nomine regno potiretur, de eo apud vniuersum exercitum indicium professus est, eumq; infamauit. Quod quum fecisset, in templum confugit: indeq; comprehensus est, & ei caput abscessum. Vnde septem inter Persas principes viri vna aduersus magum conspirauere, Onophas, Idernes, Norondabates, Mardonius, Barises, Artaphernes & Darius Hystraspis filius. Hi, quum inter se fidem dedissent, assunxit etiam Artasyras, prætereaque Bagapates, qui claves omnes regiarum eðium habebat. Illi igitur seprem viri Bagapatis opera in regias ædes ingressi, magum inueniunt cum pellice Babylonia dormientem. Qui quum illos vidisset, profiliit, & nullo instrumento bellico reperto, (quoniam omnia Bagapates clam subtraxerat) sedile aureum cõfregit, eiusq; pede arrepto, quum pugnaret, tandem à septem illis viris vulneratus, morte obiit, quum septem mensis regnauisset.

Regnat vero ex septem illis viris Darius, quum eiusequus (iuxta id quod inter eos conuenerat) arte quadam adhibita primus post solis ortum hinnisset. Cæterum quo die Sphedadates magus imperfectus est, festum magophonia dictum apud Persas celebratur. Hic Darius sepulchrum sibi extrui in duplici mōte iubet, atq; id extruitur: sed quum id videre cuperet, à Chaldæis & à parentibus prohibetur. Quum autē parentes eius ascendere voluissent, ceciderunt atque interierunt: quum sacerdotes qui illos sursum trahebant, illud conspicati & inde timore correpti, funes laxassent. Quæ res ingētem Dario mōrem attulit: & illos qui eos trahebant, numero quadraginta, amputata capita fucrant. Darius præterea Ariaramnam Cappadociæ satrapam aduersus Scythes proficiisci, & viros foeminasque captiuos abducere iubet. Ille autem cum triginta nauibus quinquagenū remoru⁹ traiciens, id exequutus est. Comprehendit autem & fratrem regis Scytharum Marsagatem, quum eum à suo fratre ob malē administratum munus in vincula coniectum inuenisset. At Scythares Scytharum rex, iratus litteras Dario scripsit contumeliosas: & simi-

similiter ipsi responsum est. Darius tādem octingentorum millium exercitu coacto, & Bosphoro Istroque ponte iunctis, aduersus Scythes profectus est: & quindecim dierum itinere progressus est, sibiisque mutuò arcus miserunt. Sed quum Scythici validiores essent, Darius pontes transiuit, atque festinanter dissoluit antequam totus transiret exercitus: quare Scythares octoginta illa hominum millia in Europa relicta, interfecit. Darius verò, quum pontem pertransisset, domus templaque Chalcedonensium combusit: quoniam pontes qui versus regionem suam spectabār, dissoluerentauerant, & aram quam Darius transiens in honorem Louis diabaterij statuerat, euerterant. Datis autem ex Ponto rediens, & Medicum exercitum ducens, insulas Græciāmque populabatur: cui apud Marathonem Miltiades occurrit, vicitque barbaros: & ipse quoque Datis occubuit, eiusque cadauer potentibus Persis denegatum est. Darius autem ad Persas reuersus est, vbi celebratis sacrificiis, quum triginta dies morbo laborasset, mortuus est: qui annos \* ante regnum vixerat, & annos vnum & triginta regnauerat. Obiit etiam diem suum Artasyras. Bagapates autem, quum sex annos sepulchro Darij assidisset, mortuus est.

Regnat Xerxes filius eius, apud quem Artapanus Artasyræ filius maximā obtinet autoritatem, quēadmodum eius pater apud patrē regis obtinuerat, itemq; Mardonius antiquus. Ex eunuchis autē plurimū apud eū poterat Natas. Xerxes vxorem dicit Onophræ filiā Amistrin, ex qua filium suscepit Dariæum: & post biennium, alterum Hystræpem nomine: & præterea Artoxerxem: duasq; filias, quarū una, Amytis nomine auiae vocatur: altera, Rhodogene.

Xerxes aduersus Græcos expeditionem suscepit, quōd Chalcedonenses pontem soluere conati essent, (quemadmodum iam dictum est) & aram à Dario erectam diruisserunt: quodq; Datin Atheniēses interfecissent, neq; cadauer eius dare voluissent. Primum igitur Babylonem profectus est: & Belitanę videre sepulchrum exoptauit: viditq; opera Mardonij adiutus: & vrnā olei non potuit, quēadmodū scripū erat, implere. Inde Ecbatana profecto, defecisse Babylos, & Zopyrum suum ducē interfecisse nuntiatur. In hunc

modum de his loquitur Ctesias, non quemadmodū Herodotus. nam quæcunq; hic de Zopyro, (nisi quodd mulā ipsi peperit) ille à Megabyzo facta fuisse scribit, qui Xerxis gener erat, quum filiam eius Amytin vxorem duxisset. Ita Babylon capta est per Megabyzū: cui Xerxes præter alia multa, molam auream sex talenta pendentem donauit: quod apud Persas omnium regiorum munerum est pretiosissimum. Xerxes autē Pericō exercitu coacto, qui ex milibus octingentis constabat, præter curtus, instructis etiā mille tritemib; in Græciā profectus est: Abydumq; ponte iunxit. Ad eum Demaratus Lacedæmonius tum primūm accessit, & cum illo traiecit, eumq; ab inuadenda Lacedæmone prohibuit. Xerxes porrò per Artapanum quindecim millia ducentem, apud Thermopylas cum Leonida Lacedæmoniorum duce præliū inijt, in quo magna Persarum cæsa est multitudo, ex Lacedæmoniis tantummodo duobus aut tribus imperfectis. Postea viginti millia in aciem educi iubet: qui & ipsi superantur. Quum autem verberibus etiā cæsi ut aciores ad pugnam rediderentur, nihilominus vieti fuissent, quinquaginta millia iubet educi: & quum nihil proficeret, bellandi scaenam fecit. Sed Thorax Thessalus, & apud Trachinienses potentissimi Calliades & Timaphernes cum exercitu aderant: quos Xerxes quum vocasset, vnaque Demaratum & Hegian Ephesium, Lacedæmonios nulla ratione vinci posse, nisi circumdarentur, intellexit. Persarum itaque quadraginta millia, quū duo illi Trachinienses per inuia eos duxissent, Lacedæmonios à tergo adoriuntur: qui circumdati, omnes ad vnum fortiter pugnantes occubuerunt. Rursus Xerxes aduersus Platæenses exercitum centum & viginti millium mittit, & Mardonium eius ducem constituit. Qui autem Xerxem in Platæenses concitabant, erant Thebani. Mardonio occurrit Pausanias Lacedæmonius, trecentos Spartanos & mille accolas, ex aliisq; urbibus sex millia secum dicens. Ibi superato exercitu Persarum, Mardonius vulneratus aufugit. Hic Mardonius quum à Xerxe ad ditripiendam Apollinis ædem missus esset, ingruente ingenti grandine oppressus moritur: quæ res Xerxi maximum mæcretum attulit. Is cum suis copiis Athenas proficiuntur: sed quum

quum Athenienses armatis centum & decem triremibus ad Salaminem fugissent, ybem vacuā capit, quam incendit, præter arçem, in ea enim etiam aliqui relicti pugnabant: tandemq; quum & illi noctū fugissent, illam etiam noctū combusserunt. Xerxes autem quum inde ad angustissimum Atticæ locum Heracleum appellatum venisset, aggerem Salaminem versus ducere cœpit, pedestri itinere ad eum tricere cogitans. Sed consilio Themistoclis Atheniensis & Aristidis, sagittarij ex Creta accersuntur, ac veniunt: deinde bellum nauale Persarum & Græcorū geritur. Persæ naues habebant plusquam mille, ducemq; Onophan: Græci verò septingentas. Græci tamen victores euadunt: & quingentæ naues Persarū profigātur, & fugit Xerxes consilio rursus & arte Aristidis atq; Themistoclis. In reliquis verò omnibus præliis ceciderunt Persarum centum & vi-ginti millia. At Xerxes, quum in Asiam traieisset, & Sardis proficisceretur, misit Megabyzum ut templū Delphicum diriperet: illoq; id suscipere recusante, Matacas eunuchus iniuriam Apollini illatus omniaq; direpturus mittitur. Is confectis ita rebus ad Xerxem reuersus est. Xerxes ex Babylone ad Persas proficiscitur. At Megabyzus suā vxorē Amytin (qua filia Xerxis erat, quemadmodum iam dictum est) adulterij insimulat, quam obrem Amytis à patre acriter reprehenditur: at illa impudicitiae crimen à se remouet. Verū Artapanus, qui plurimum apud Xerxem authoritate valebat, cum Spāmitre eunicho (qui & ipse plurimum apud eum poterat) de Xerxe interficiendo consilium agitat: idque perpetrant, & Artoxerxi filio persuadent ab altero filio Dariæo patrem suum necatum esse: adduciturq; Dariæus ab Artapano domū Artaxerxis, cum ingenti clamore se parricidam esse negans. is tamen capite plectitur.

Artoxerxes igitur Artapani opera regno potitur. sed idē Artapanus eius vita insidians, consiliū suum cum Megabyzo (qui iam ob suspectam adulterij vxorē suam, mōre affectus erat) communicat, fidemq; mutuò datam iure iurando firmant. Sed re tota Megabyzi indicio prodata, Artapanus ea morte qua Artoxerxes erat afficiendus, afficitur: atq; adeo quæcunq; in Xerxem Dariæumq; perpe-

trata fuerant, patefiunt. Aspamitres quoq; qui cædis Xerxes ac Dariæi conscius fuerat, acerbissimo genere mortis, adhibitis videlicet per scaphâ tormentis, plectitur. At post Artapani mortem, eorum qui cum illo coniutarant, & Persarum aliorum pugna oritur, in qua cœidunt tres Artapani filij, & grauiter Megabyzus vulneratur. Quem casum Artoxerxes itemq; Amytis & Rhodogune hæc ipsarum mater Amistris ingenti luctu prosequuntur sunt: atq; adeo vix tandem hæc Apollonidis medici Coi opera, summam adhibentis diligentiam, mortis periculo liberatur. Desciscunt ab Artoxerxe Bactra, aliasq; item præfectus Artapanus: & æquo marte pugnatur. Quum autem commissa iterum pugna, ventus in faciem Bactrianorum spiraret, vincit Artoxerxes, & in eius ditionem vniuersa Bactria concedit. Deficit etiam Ægyptus, Inaro Lydio & altero Ægyptio defectiōnis authoribus: omniaq; ad bellum pertinentia parantur. Athenienses quoq; Inaro petenti quadraginta naues mittunt: & ipse met Artoxerxes exercitū educere cogitat: sed, nō ita consulentibus amicis, mittit Achæmenidē fratrem cū quadringentis millibus peditū, & octoginta nauibus. Cōfligit Inarus cum Achæmenide, Ægyptijq; vincunt: atq; Achæmenides quum ab Inaro vulnus accepisset, moritur, eiusq; cadauer ad Artoxerxē mittitur. Idem Inarus mari viator euadit, Charitimide magnū inde nomen consequuto, qui quadraginta nauium Athenis missarū nauarchus erat. Ex quinquaginta Persarū nauibus, viginti cum ipsis hominibus captae, triginta profligatae fuerunt. Deinde aduersus Inarū mittitur Megabyzus, præter exercitū qui reliquus fuit, alium ducens, qui ex ducentis hominū millibus constabat, nauibus autē trecentis, quibus Oriscus præcerat, adeo ut præter naues reliqua multitudo quīngentorū hominum milliū esset. nam quum cecidit Achæmenides, centū hominum millia ex quadringentis quę duxerat millibus, vñā cœsa fuerunt. Pugnatur acriter, & vtrinq; multi: sed plures ex Ægyptus cadunt. Tandem Megabyzus Inarum in femore vulnerat, fugatq;: & fortiter pugnantes Persæ victores euadunt. Inarus verò fugiens Byblū proficiuntur, (hæc est munita vrbs in Ægypto) & cum eo Græci quicunq; in prælio & cum Charitimide cæsi non fuerant. Ægyptus præter Byblum

blum partes Megabyzi sequitur: & quoniam Byblus expugnari non posse videbatur, Megabyzus cum Inaro & Græcis, quorū erant sex millia & amplius, fide data paciscitur, nullam eos à rege iniuriam accepturos, & Græcos domum quum liberet reuersuros. Quum igitur Sarsaman Ægypti præfectum cōstituisset, vna cum Inaro & Græcis ad Artoxerxē proficisciatur: eumq; inuenit iratum Inaro vehementer, quoniam is fratre Achæmenidem interfecera. Megabyzus omnia quæ gesta fuerant, narrat, & quomodo fide Inaro Græcisque data, Byblum ceperit: atque pœnam illorum pertinaciter deprecatus, efficitur voti compos. tandemque ad exercitum defertur, Inarum & Græcos nihil detrimenti passuros. Verum enim uero Amytis vicem interempti filij Achæmenidis dolens, grauiter conquerebatur quod Inarus & Græci pœnas sibi non darent. atque adeo illos à rege exposcit: sed is tradere recusat. Deinde Megabyzum ab eo exposcens, repulsam itidem patitur. Tamen tamen illa quum instando molesta esset, impetravit, & quinque post annis, Inarum pariter & Græcos à rege accepit. Atque hunc quidem tribus crucibus suffixit, Græcis autem quinquaginta (nam plures capere non potuerat) capita amputauit. At Megabyzus magno dolore & luctu affectus est, petiitq; vt sibi in Syriā regionē suā profici sci li- ceret. Huc etiā clām præterfuit Græcos alios, & profectus est, atq; à rege descivit, maximasq; copias coegit, quæ præter equites, ex centū & quinquaginta millibus constabāt. Aduersus eū Vſiris mittitur cum ducentis millibus: pugna cōseritur, seq; mutuò vulnerat Megabyzus & Vſiris. hic quidē iaculo Megabyzum in femore percussit, & vulnus duos digitos altum infligit: ille verò similiter iaculo Vſirin in femore, deinde & in humero vulnerauit. vnde Vſirin ex equo cadere contigit. sed eū circumsistens Megabyzus attollit & seruari iubet. Multi aut Persæ ceciderunt, Zopyro Artypchioq; Megabyzi filijs fortiter pugnatibus. itaq; tādē viribus lōgē superior euadit Megabyzus, & victoria potitus magnā Vſiris curā gerit, eūq; ad Artoxerxē mittit id petentē. Rursus aut exercitus aduersus eū mittitur, & Medostanes Artarij filius (Artarius aut erat satrapa Babylonis, & Artoxerxis frater) configunt inter se: sed Persarum fugatur exercitus, &

Menostanes in humero à Megabyzo percuditur: præterea  
 in capite sagitta, sed non lethali vulnere feritur. Vnā tamen  
 cum omnibus suis fugam capit, & Megabyzus splen-  
 dida potitur victoria. Artarius Magabyzum per legatos  
 monet vt cum rege paciscatur. ille se pacisci quidem cum  
 rege, non tamen ad eum proficiisci, sed in sua regione  
 manere velle indicat. Hæc regi nuntiantur, cui Artoxares  
 Paphlagon eunuchus & Amistris studiosè consilium dant  
 vt paciscatur. Itaq: ipse Artarius & Amytis vxor, & Artoxa-  
 res, iam viginti annos natus, & Perisias Vliris filius & Spita-  
 mæ pater, mittuntur. Multis igitur sermonibus & iuramé-  
 tis ad fidem faciendam adhibitis, vix tamen Megabyzo vt  
 ad regem proficiatur persuadent. Cui tandem reuerso  
 rex per nuntios veniam se illi eorum quæ admisisset, date  
 significavit. Sed quum egresso ad venationem rege, & eum  
 adorto leone, Megabyzus beluam hanc in pedes se erigen-  
 tem iaculo percutiens interfecisset, succensens ei rex quod  
 eam percessisset antequā ipse eam villo istu atigisset, caput  
 abscindi imperauit. Sed Amistris & Amytis aliorūq; pre-  
 cibus remissa ei mortis poena, ad urbem quandā nomine  
 Cyrtæ circa mare rubrū relegatur. Artoxates quoq; eunu-  
 chus in Armeniā relegatur quod sœpe pro Megabyzo libe-  
 riū apud regē loquutus esset. Sed Megabyzus, quū in exi-  
 lio quinq; annos esset cōmoratus, aufugit, se pilagan esse  
 simulando. (pisagas autē à Persis dicitur leprosus, ad quem  
 nemini accedere licet) & ad' Amytin domumq; profici-  
 tur, & vix agnitus, per Amistrin & Amytin cum rege re-  
 conciliatur: qui eum, quemadmodum antea, suæ mensæ  
 participem facit. & quum sex & septuaginta vixisset an-  
 nos, mortuus est: propter quod magno rex est moerore af-  
 fectus. Mortuo Megabyzo Amytis cum multis consuetu-  
 dinem habebat, & ante hanc similiter mater Amistris: Ap-  
 pollonides verò Cous medicus, quū Amytis leuiter ægrot-  
 taret, & ipse eius amore captus esset, fore dixit ut ea in pri-  
 stinam valetudinem restitueretur si cum viris rem habe-  
 ret. vuluæ enim esse morbus. Sed quum hac arte voti com-  
 pos factus cum ea concumberet, illa autem rabe laborare  
 cœpisset, à concubitu abstinuit. Tandem igitur illa morti  
 vicina, matti in mandatis dedit ut Apollonidem vlciscere-  
 tur.  
6

tur. Hæc ipsi regi Artoxerxi rem totam exposuit, & quomodo cum illa concubere solitus, non prius desijset quam ei illius mali author fuisset: & quomodo supplicium de Apollonide sumi illa sibi mādasset. Ille matri quicquid ipsi visum fuerit agendi potestatem facit. Hæc, quum vincitum Apollonidem bimestri spatio cruciatibus affecisset, viuum postea defodit, quo nimirum tempore Amytis diem suum obiit. Sed Zopyrus Megabyzi & Amytis filius, vbi iam patrem & matrem amisit, à rege desciuit, atq; Athenas profectus est, propterea quod Athenienses mater eius beneficijs affecerat. Caunum vñā cum illis nauigauit, & Caunios ciuitatem tradere iussit: at illi urbem ipsi quidem tradituros se respondebant, Atheniensibus vero qui eum sequebantur, nequaquam. In Zopyri igitur murum subeuntis caput saxum iecit Alcides Caunius, ex quo ictu Zopyrus mortem obiit. Amistris vero auia Caunium illum cruci affixit. Postea autem & ipsa moritur, iam ætate valde confecta. Artoxerxes item obit, quum duos & quadraginta regnasset annos.

Artoxerxe mortuo regnat Xerxes eius filius, qui solus erat legitimus ex Damaspia susceptus, quæ eodem ipso die quo Xerxes mortuus est, è vita discessit. Bagorazus vero cadauer patris & matri in Persiam tulit. Fuerunt autem Artoxerxi septendecim filii spurii, in quibus fuit Secundianus ex Alogune Babylonia susceptus, & Ochus, & Arsites, ex Cosmartidene, quæ etiam erat Babylonia. Ochus autem postea regnat, & præter hos liberi eius. Fuerunt ex his, & Bagapæus & Parysatis, ex Aūdia, quæ etiam erat Babylonia. Hæc Parysatis Artoxerxis & Cyri mater fuit. & Ochum pater viuens Hyrcaniotum præfectum constituerat, eiq; in vxorem dederat mulierem quæ Parysatis appellabatur, Xerxis filiam, & regis sororem. Secundianus autem, postquam sibi Pharnacyam eunuchum conciliauit, (qui secundū à Bagorazo, & Menostane, & quibusdam aliis locum tenebat) quum Xerxes in quodam festo ebrius esset atq; in regia sua dormiret, ingressum interficiunt, die à patris morte quinto & quadragesimo. Euenit ergo ut amborum simul ad Persias corpora ferrentur. nam mulæ quæ currum trahebant, tanquam filij cadauer expectan-

tes, iter facere nolebant: sed posteaquam aduenit, magna cum alacritate iter fecerunt.

Regno autem potitur Secundianus, qui Azabaritem & Menostanem *eunuchos* apud se habuit. At Bagorazo ad Secundianum reuerso, Secundianus iampridem cum eo simultatem exercens, eum criminatus quod absque eius consilio cadaver patris ibi reliquisset, lapidibus obrui imperavit. Quod factum ægerrimè exercitus tulit: qui quantus ab eo muneribus donaretur, eum nihilominus ob Bagorazi & fratris Xerxis cædem odio prosequebatur. Postea autem Ochus à Secundiano accersitus, venturum se promittit: sed minimè venit: & hoc ab eo sepius fit. tandem Ochus multo se munit exercitu, & regnum occupaturus speratur. Arbarius equitum Secundiani præfектus ab eo ad Ochum deficit: deinde Arxanes Ægypti satrapa: quintam Artoxares ex Armenia venit ad Ochum, & ipsi citrin inuito imposuerunt.

Regnat Ochus, & nomine mutato Dariæus appellatur, qui dolis iuramentisque, monitu Parysatidis, Secundianum tentat. at Menostanes Secundianū diligenter horتابatur ne crederet eius iuramentis, neque cum fallacibus hominibus paciceretur: sed nihilominus Secundianus persuadetur & capit, & in cineres coniectus moritur, quem vi sex mensis & dies x v regnauisset. Regnat igitur solitus Ochus, qui etiam Dariæus nominabatur: apud eum autem autoritate valebant tres eunuchi, primū quidem locum Artoxare, secundum Artibarxane, tertium Athoo tenente. Vxorem autem potissimum in consilium adhibebat, ex qua, antequam regnum adipisceretur, duos suscepit liberos, Amistrin fœminam, & Arsacan marem, qui postea mutato nomine dictas est Artoxeres. Ex eadem autem etiam regnante alterum suscepit marem, & ei nomen Cyri à sole est impositum, deinde Artostem, aliasque deinceps usque ad tredecim. atque ista historicus ex illa ipsa Parysatide se audisse tradit. Sed reliqui filij celeriter è vita migrauerunt: superfueruntque illi quorum fecimus mentionem, & quartus filius, qui Oxendras est appellatus.

Desciscunt à rege, Arsites frater eius germanus, ex eadē matre codemique patre genitus: & Artyphius Megabyzi filius,

filius. In eos mittitur Artasyras, & Artyphium bello inuidit: atq; in duabus pugnis Artasyras vincitur: deinde rursus congressus Artyphium superat, & eos qui cum illo erat Græcos muneribus ad se allicit, adeo ut ille cum tribus tantummodo Milesiis relictus fuerit. tandem quū iusurandum  
 7 fidemq; ab Artasyra accepisset, quoniam Arsites nō comparebat, regi se dedidit. Parysatis verò regi ad Artyphiū interficiendū animato, consilū dedit vt ne tunc temporis illū interficeret: (hoc enim modo Arsitem deceptū ei se dediturū) sed postquam ille deceptus captusq; esset, tūc vtrunq; necaret. id quod ita factū est consilio exitū consequuto. Artyphius enim & Arsites in cineres cōiiciuntur. Arsitem tamē rex morte mulctare nolebat, sed Parysatis partim precibus, partim vi id effecit. Pharnacyas item, qui vnā cum Secundiano Xerxē occiderat, lapidibus est obrutus: & Menostanes sibi ipsi mortē consciuit, quū iam ad pœnam subeūdā comprehenderetur. Desciscit Pisuthnes, & in eū Tissaphernes mittitur, atq; Spītradates, & Parmises. Pisuthnes verò aduersus eos tendit, secum habens Lyconē Athenensem cum Græcis, quorum ille dux erat. Sed regis duces pecuniis Lyconē Græcosq; captant, & vt à Pisuthne desciscant persuadent. deinde Pisuthni fide data, & ab eo accepta, eū ad regem ducunt, qui eum in cineres conijicit, eiusq; satrapiam Tissapherni tradit. Lycon verò & vrbes & regiones mercedem proditionis accipit. Artoxares autem, qui plurimū apud regem poterat, ei molitur insidias, de regno inuadendo cogitans. nam, quum esset eunuchus, imperavit vxori suæ vt sibi barbam conficeret, idq; vt vir esse existimaretur. Sed per eam parefacto hoc dolo, comprehenditur, & Parysatis in potestatem traditur, à qua interficitur. Arsaces autem regis filius, qui postea est nominatus Artoxerxes, vxorem dicit Idernis filiam Statiram: atq; regis filiā similiiter vxorem dicit filius Idernis. Amistris autem erat filia, cuius sponsus nomen erat Terituchmes: qui patre suo mortuo, pro ipso satrapa constitutus est. Habebat autem sororem ex eodem patre natam, quę Roxane vocabatur: quę cum formosā erat, tum verò sagittandi iaculandiq; peritissima. Huius amore captus Terituchmes, & cum ea rem habens, oderat Amistrin: tandemq; eam in saccum.

conijcere statuit, vnde à trecentis viris, cum quibus defectio-  
nem molitus est, confoderetur. Sed quidam cui nomē erat,  
Vdiaestes, qui auctoritate apud Terituchmem valebat, &  
literas à rege acceperat, quibus multa ei pollicebatur si sua  
filia ei ab illo periculo liberaretur, Terituchmem aggressus  
interfecit: quum ipse Terituchmes aduersus eos qui in  
ipsum insurgebant, strenue pugnando, multos interfecis-  
set. nam ab eo triginta sex homines occisos fuisse tradunt.  
Sed filius Vdiaestis Mitrades nomine, qui Terituchmis  
armiger erat, nec adfuerat, postquam rem didicit, patria-  
ras imprecatus est: & quum urbem Zarin occupasset, eam  
filio Terituchmis conseruauit. At Parysatis matrem Teri-  
tuchmis, fratresque Merostem & Hellicum, & sorores,  
quæ præter Statiram duæ erant, viuas terra obrui, Roxa-  
nen autem viuam secari iussit. Id quod factum est. Rex ve-  
rò vxori suæ, vt simili pena Statiram efficeret Arsacis fi-  
lij ipsius uxorem imperauit. Sed quum matrem & patrem  
multis fletibus & planctibus placasset, & Parysatis animus  
flexus esset, penam remisit. Sed & ipse Ochus Dariæ-  
us Parysati dixit fore ut valde ipsam aliquando penite-  
ret. At in libro decimo octavo narrat quomodo Ochus  
Dariæus mortuus sit quum Babylone ægrotasset, & annos  
triginta quinque regnauisset.

Regno igitur Arsaces potitur, qui & Artoxerxes muta-  
to nomine dictus est. hoc regnum adepto, Vdiasti lingua  
abscinditur, ei que ponè auellitur: atque ita tandem ille  
motitur, & filius eius Mitrades pro patre satrapa consti-  
tuitur. Facta autem hæc fuere impulsu Statiræ: vnde Pary-  
satis dolore afficiebatur. Criminatur Thissaphernes Cy-  
rus apud Artoxerxem fratrem: is ad matrem Parysatim  
configit, & à crimine obiecto absoluitur. Reuertitur Cy-  
rus ad suam satrapiam, ignominia à fratre affectus, ideo-  
que de defectione cogitat. Satibarzanes Orontem crimi-  
natur, cum Perisatide consuetudinem eum habere dicens,  
quum alioqui castè illa viueret. Morte igitur mulctatur  
Orontes: & mater irascitur ipsi regi quod Parysatis vene-  
no Terituchmis filium necauerit. Et de eo qui patrem  
igne contra legem sepeliuit, fit mentio. vnde Hellanicus  
& Herodotus mendacij arguuntur. Refersur etiam Cyri  
æfra-

à fratre defectio, & quomodo Græcum pariter & barba-  
ricum exercitū coegerit, & Clearchus Græcorum exerci-  
tus dux fuerit. *Commemoratur deinde* quo pacto Syen-  
nesis Cilicū rex ambos, Cyrum videlicet & Artoxerxem  
in bello gerendo adiuvuerit, & quomodo Cyrus suum exer-  
citum, & Artoxerxes vicissim suum exhorratus fuerit. Sed  
Clearchus Lacedæmonius Græcorum dux, & Menon, am-  
bo Cyrum sequentes, semper inter se dissidebant, quod  
Cyrus Clearchi confilio in omnibus vteretur, Menon au-  
tem in nullo apud eum loco esset. Et ad Cyrum quidem ab  
Artoxerxe multi transfugiebant, sed nullus à Cyro ad Ar-  
toxerxem, quam ob causam barbarus quum ad Cyrum de-  
sciscere tentasset, & accusatus ea de re fuisset, in cineres est  
coniectus. *Narratur etiam* vt Cyrus in regis exercitum  
impressionem fecerit, & victoria potitus sit: deinde vt oc-  
cubuerit, dum Clearcho morem non gerit. Vt Artoxerxes  
contumeliosis modis in fratris cadauer ſauierit: quippe  
qui non ſolum caput fed & manum qua percussus ab eo  
fuerat, abſciderit, & velut de ea triumphans, circumtulerit.  
*Scribit et* vt Clearchus Lacedæmonius cum suis Græcis  
8 noctu recesserit, & vnam ex Paryſatidis vrbibus occupau-  
erit: & vt rex cum Græcis fœdus inierit. Vt Paryſatis Baby-  
lonem profecta sit Cyrum lugens, & vix tandem caput  
eius manumque recuperauerit, quæ Susa miserit, ibique  
ſepeliuerit. De Bagapate qui iuſſu regis caput à cadauere  
Cyri auulſit: & quomodo tegis mater vbi in talorum lu-  
ſu eum vicit, ex pacto Bagapatem obtinuit. & quomodo  
ipſi pellis detracta fuerit à Paryſatide, & cruci deinde fue-  
rit affixus ab eadē. quo tempore ipſa propter multam Ar-  
toxerxis obſecrationē flere Cyrū cefſauit. Quomodo Ar-  
toxerxes dona cuiā dederit qui Cyri tiarā attulit, & Care  
qui Cyrum à ſe vulnernā arbitrabatur, honorificè exce-  
perit. Paryſatis autē illum qui honorificè exceptus fuerat,  
cruciatibus adhibitis interfecerit. Vt Artoxerxes petenti  
Paryſatidi Mitradatem tradiderit, quippe qui in mensa ſe  
Cyrum interfecisse gloriatus eſſet: & vt ſibi traditū acerba  
morte mulctauerit. Hæc in libris xix & xx continentur.

In libris autem xxi & xxii, & xxiii, (quo tota  
hæc finitur historia) hæc continentur. Quo pacto Tissapher-

nes Græcis insidias molitus sit, quum socium sibi adiuvasset Menonem Thessalum, & per eum dolo iuramentiisque Clearchum ducesque cæteros in potestatem suam redegerit, quamvis Clearchus præuideret, insidiasq; amoliretur. Sed tum multitudo per Menonem decepta, Clearchum etiam inuitum ad Tissaphernem coagit accedere, tum etiam Proxenus Boeotius antè dolo circumuentus, vt id faceret hortabatur. Quomodo Clearchum & cæteros compedibus vincitos Babylonem ad Artoxerxem miserit, & quomodo ad conspiciendum Clearchum omnes confluxerint: & quomodo Crescas ipse, quum medicus esset Parysatidis, Clearcho, dum in carcere esset, multa humanitatis officia per eam præstiterit. Et vt illum Parysatis à vinculis liberasset, nisi Statira virum Artoxerxem ad eum interficiendum hortando compulisset. Ita Clearchus morte mulctatus est: & circa eius cadauer ostentum hoc extitit, quod flante vento vehementissimo, sepulchrals agger magnæ altitudinis sponte sua id cõtexerit. Interfecti cuam furerunt Græci cum eo missi, præter Menonem. Narrantur desinens Parysatidis in Statiram conuitia, & quomodo Statira fuerit veneno necata, quod hunc in modū paratum erat, (cauebat enim sibi Statira diligenter ab hoc malo, quod ei tamē contigit.) Vna pars cultelli veneno superillinitur, cuius reliqua pars intacta remansit: hoc secatur auicula parua, cui habens magnitudinem. (auiculam hanc Persæ ryndacem appellant) diuiditurque in duas partes: & ipsa Parysatis dimidiā partem quæ veneno carebat, accepit, comeditq;: at partem veneno tinctam porrexit Statiræ. Illa quum eam quæ porrexerat edere dimidiā partem vidisset, nec quicquam *fraudis* animaduertere potuisse, ipsa quoq; vnā mortiferū comedit venenū. Hinc matris rex irascitur, & eius eunuchi comprehensi cruciatur & morte mulctantur. Prætereaq; Gingē cōprehenditur, quæ Parysatidi familiaris erat, atq; de ipsa iudicium exercens, à iudicibus quidem absoluitur, à rege autem condemnatur. Tandem verò cruciatibus afficitur & necatur, eoquæ nomine Parysatis filio, hic vicissim matris succenset. De Clearchi tumulo qui octo post annis palmarū plenus apparuit: quas Parysatis clam per eunuchos, quo tempore ille

le mortuus est, aggesta terra obruerat. Causæ proptet quas  
 fex Artoxerxes & EVagoras Salamiris rex inter se dissimili-  
 derent. & EVagoræ nuntij ad Ctesiam ut acciperent epistles  
 ab Abulite: & Ctesiæ ad ipsum epistola de reconcili-  
 atione cum Anoxagora Cypriorum rege. EVagoræ nunti-  
 torum in Cystrum aduentus, & à Ctesia data: ad EVago-  
 ram literæ ut ei fuerint redditæ. Et, Cononis ad EVagoram  
 oratio, suadentis ut ad regem ascenderet. Et EVagoræ episto-  
 la de honoribus quibus ab eo affectus fuerat. Et Cononis  
 ad Ctesiam epistola. Et, tributū regi datum ab EVagora.  
 Et, epistolæ Ctesiæ redditæ. Et, Ctesiæ ad regem oratio de  
 Conone, & epistola ad ipsum. Munera ab EVagora missa  
 Satibarzani traduntur, & nuntij in Cyrum perueniunt. Et  
 Cononis epistola ad regem & Ctesiam. Quomodo adhi-  
 bita custodia retenti sunt nuntij à Lacedæmonijs ad regem  
 missi. Epistola regis ad Cononem & ad Lacedæmonios,  
 quam ipse Ctesias tulit. & quomodo à Pharnabazo Con-  
 non constitutus sit nauarchus. Ctesiæq; in Cnidum patri-  
 am suam aduentus & Lacedæmonem. & disceptatio ad-  
 uersus Lacedæmoniorum legatos apud Rhodum: & emis-  
 sio ab Epheso usque ad Bactræ, & Indicæ regionis, dierum,  
 parafangarum. Catalogus regum à Nino & Semi-  
 ramide usque ad Artoxerxem, quibus  
 ille librum suum  
 claudit.

EX EIVSDEM CTE,  
 SIÆ SCRIPTIS QVÆ INDICA  
 NOMINATA SVNT, EXCERPTÆ  
*ab eodem Photio historia, Latino sermo-*  
*ne nunc primum*  
*reddita.*

**I**NDICA Ctesiae uno libro continentur, in quibus magis Ionicè loquitur. Scribit Indum fluuim, quà angustissimus est, quadraginta stadiorum esse: quà latissimus, ducentorum . Indos multitudine cæteros ferè vniuersos mortales superare dicit. De scolece, *sd est quodam verme*, qui est in flumine, & solus ex omnibus animalibus in eo nascitur. *Dicit etiam* ultra Indos non alios homines habitare. In Indica regione non pluere, sed eam à flumine rigari. De pantarba gemma, & quomodo septuaginta septem gemmas & lapides pretiosos in flumen projectos, (quæ omnia erant cuiusdam Bactriani institoris) pantarba retraxerit inter se cohærentes. De elephantibus munitis. De paruis simijs caudas quatuor cubitorum habentibus. De maximis gallis gallinaceis. De aue psittaco, quam lingua humana & voce præditam esse dicit, corui magnitudine, & rostro purpureo, barbamq; gestare nigram, collum habere cæruleum, quemadmodum cinnamonari: loquiq; ipsam Indicè, vt hominem : necnon Græcè, si Græcum sermonem docta fuerit. De fonte qui quotannis auro humido impletur, ex quo fonte centum vrcei fictiles singulis annis hauriuntur. ideoq; fictiles esse oportet, quoniam aurum dum hauritur concrescit, vt ad ipsum extrabendum frangere vas necesse sit. Fons hic quadratus est, cuius ambitus est sexdecim cubitorum, altitudo vnius vlnæ: singuli autem vrcei *qui auro pleni hauriuntur*, talenti pondus exæquant. De ferro quod in fundo huius fontis extat: ex quo duos gladios se habuisse dicit ipse Ctesias, vnum à rege, alterum à regis matre Parysia

tide

tide donatum. Id ferrum si in terram defigatur, nebulas & grandines turbinesq; auertere, & scipsum hæc vidisse, regibus periculum faciente, commemorat. De canibus Indicis, qui maximi sunt, adeo ut etiam cum leone pugnent. De magnis montibus ex quibus sardo & onyches aliaeque gemmæ effodiuntur. De acerrimo quù ibi est calore: & vt sol duplo maior quam in alijs regionibus esse videatur, multiq; æstu ibi suffocentur. Tradit etiam mare ibi non minus spacio sum Graeco esse, atque id in summo quidem, donec quis ad quatuor digitorum altitudinem perueniat, calidum esse, adeo ut piscis iuxta calorem illum vivere non possit, sed in fundo degat. Indum fluuium campos & montes interlabi tradit, in quibus nascatur qui calamus Indicus appellatur: eius quidem crassitudinis quam hominum duorum iunctæ vlnæ complecti possint: altitudinis autem; quanta est mali nauis onerariæ prægrandis. Esse & quosdam maiores, quosdam item minores, vtpote in spatio monte. Esse autem inter hos calamos & mare & foeminam: & foeminam quidem nucleū habere, mare verò nequaquam: & esse validissimū. De animali Indico martichora dicto, quod facie hominem refert, leonis magnitudine, cinnabaris ruborem habens. Triplex est illi dentium ordo: aures humanis similes, oculi item cæsi, velut sunt hominum. Caudam autem quallem scorpius epirotes haberet, in qua & aculeus est cubitali maior. Sed & per transuersum aculeis munita est cauda. Aculeum item in summa parte, velut scorpius, gerit: quo accedentes pungit: nec mortem quicunq; punctus fuerit, effugere potest. Quòd si quis eminus aduersus ipsum pugnet, & ab anteriori parte caudam prætendens aculeis petit, tanquam ab arcu eos eiaculans, & à posteriori parte eam rectâ intentans. Ad plethri autem longitudinem iaculando peruenit, & quoscunq; ferit, omnes ad vnum interficit, præter elephantem. Eius autem aculei longitudinem pedalem, funis tenuissimi latitudinem habent. Martichora autem Græcis ἀνθρωπόδειος sonat, id est homini suorus, quòd multos vorat quos interficit. Sed & animalia cetera vorat. Pugnatq; & vnguis & aculeis. Aculeos autem vbi eiaculatur fuerit, renasci scribit. Abundat autem his animalibus India: quæ ab hominibus in-

terficiuntur, qui elephantis insidentes, telis ea petunt. De summa Indorum iustitia, & de moribus ac ritibus eorum.

De loco sacro qui est in tractu inhabitabili regionis, quæ sub nomine solis & lunæ venerantur: ad quæ à monte Sardonis quindecim est dierum iter. Ut sol ibi singulis annis per dies trigesima quinq; aliquid refrigerationis illis concedat, propter id festum, vt ne dum ipsum celebrant & dum reuertuntur, torreantur. Tonitrua & fulgura & pluiae non sunt in India, sed frequentes ventos & turbines habet, qui omnia sibi obvia abripiunt. Sol autem oriens in maiori Indiæ parte, alteri diei parti frigus, alteri vehementem calorē affert. Indi non à sole sed à natura sunt nigri. in quibusdam enim viris & mulieribus inter eos summum candorem conspicit tradit: in paucioribus tamen. & se tales Indas duas & Indos quinq; vidisse addit. Confirmare volens quod de sole dixerat, eum Indiæ trigesima quinq; dietum refrigerationem concedere, scribit & flammam quæ ex Ätna erumpit, medium regionis tractum, vt pote qui à iustis hominibus incolatur, non labefactare quum cætera labefacter. & apud Zacinthum fontes esse piscium fertiles, è quibus pix educatur: & apud Naxum fontem esse è quo vinum, & quidem suauissimum, nonnunquam profluat. Et ignem iuxta Phaselidem in Lycia esse perpetuum, qui super petram semper noctes diesque ardeat: & qui aqua non extinguatur, sed redardescat: at simo extingui possit. Media Inda nigros habet viros qui Pygmæi appellantur, eadem qua Indi cæteri lingua videntes. Sunt autem valde parui, adeo vt bona pars dimidij cubiti magnitudinē, qui autem eorum maximus, duorum cubitorum magnitudinem non supereret. Capillum autem usque ad genua & infra etiam demissum, barbam quoque quibusvis aliis hominibus promissiorem gestant. Atque adeo postquam illis promissa barba exorta est, nullo iam vestitu utuntur, sed capillos quidem à tergo, multo infra genua demittunt, barbam autem antè ad pedes usq; protrahunt: deinde cum totū corpus pilis obduxerunt, seipso cingunt, illis vestimenti loco videntes. Sed & veretur illis est valde crassum, adeoq; magnum vt ad pedum usque maleolos pertingat. Sunt porro simi atque deformes. Oues autem eorum sunt agnis *nofris* pares;

pares: bœves & asini ad nostrorum arietum magnitudinem accedunt. equi item eorum & muli cæteraq; veterina animalia arietes magnitudine non superant. Horum Pygmæorum tria millia rex Indorum in suo comitatu habet, sunt enim sagittarij peritissimi. Iustissimi autem sunt, & ijsdem quibus reliqui Indi legibus vtuntur. Lepores & vulpes non canibus sed coruis, miluis, cornicibus & aquilis venantur. Lacus est apud eos octingentorum stadiorum ambitum habens, cui, quoties à nullo vento agitatur, oleum supernatat: quod quidam ex eius medio scaphijs hauriunt, nauigiolis per eum nauigantes. atq; eo vtuntur. Utuntur aurem & oleo ex sesamo, & ex nucibus: sed præstantius est quod è lacu illo hauritur. Habet verò etiam pisces hic lacus. Abundat præterea argento hæc regio, in qua sunt & argenti fodinæ, non tantæ tamen, vt aiunt, altitudinis, quantæ apud Baætra. Aurum quoque habet India, sed quod non reperitur in fluvijs & abluitur, vt sit in flumine Pactolo: sed multi & spatiosi montes id suggestū, quos incolūt grypes, aues quadrupedes, lupi magnitudine, crurib. & vnguib; leoninis: qui pennas in pectore rubras, in reliquo corpore nigras habent. Propter has illud quod in montibus est copiosum aurum non facilè obtinetur. Oves Indorum & capræ maiores sunt asini, & vt plurimum quaternos atque adeo senos pariunt. Caudæ autem illis adeo sunt magnæ vt amputandæ sint. illis quæ enixæ fuerint vt à mare possint iniri. At porcum India mansuetum nec sylvestrem yllum habet. Palmae Indicæ eorumq; fructus triplo Babylonijs sunt maiores. Est ibi & quidam fluuius (vt ille scribit) è petra mel fundens. Sed multa de illorum iustitia & de benevolentia qua regem suum prosequuntur, & de illorum contemptu mortis commemorat. Meminit & fontis cuiusdam, cuius aquam, simulatque hausta fuerit, in morem casei coagulari dicit: cuius coagulatæ si quis tres obolos cum aqua biberit, quæcunq; admiserit patefacit. eo enim die mente alienatur. Eo autem vtitur rex erga eos qui an obiectis criminibus sint affines, certò vult cognoscere. nam si quis id de quo accusatur esfutiuçtit, mortem sibi cogitur conseiscere: si in dicio suo nullius criminis conuincatur, absolvitur. Nullj ex Indis ca-

p̄tris aut oculorum aut dentiū dolore laborare tradit, nul-  
liq; circa os pustulas oriri : eorumq; vitæ spatiū esse cen-  
tum viginti, & triginta & quinquaginta annos : atq; adeo  
ducentos , quorum sit longissimā. Est apud eos serpens  
dodrantali magnitudine, aspectu similis pulcherrimæ pur-  
puræ: caput candidissimum habens, dentibus omnino ca-  
rens . quem venatores in feruentissimis montibus nanci-  
scuntur, ex quibus sardo *gemma* effoditur. Hic nō morder,  
sed quemcunq; locum vomitu suo consperserit, in eo pu-  
tredinem oriri necesse est. Si autem ē cauda suspendatur,  
venenum duplex emittit, ynum dum viuit, quod nigrum  
est, electri speciem referens: alterū, vbi mortuus est, nigrū  
& ipsum. Et illius quidem prioris quod ab eo viuente pro-  
fluxerit, si tantum detur quantum est sesamum, confessim  
enecat, cerebro eius qui ipsum biberit, per nares effluente:  
alterum autē sidetur, tabem inuehit, & vix intra anni spa-  
tium perimit. Meminit & auis δικραις cognominataz,  
(esse autem δικραιον idem quod Græcis δίκραυ, id est su-  
stum) quaē oui perdicis magnitudinem non excedat. hanc  
stercus suum defodere tradit, ne inueniatur: quōd si inuen-  
tum sesami mensura bibatur, manē somnus eum qui bibe-  
rit corripit, & ita dormit ut nihil sentiat: vergente autem ad  
occasum sole, expirat. Est ibi & lignum πάρησον dictum,  
oleaē magnitudine, quod in regijs duntaxat inuenitur hor-  
tis: nec florēm nec fructū producens: sed quindecim dun-  
taxat sub terra sunt ei crassæ radices, quarum unaquæque  
brachij crassitudinem habet, huius si dodrantē quis sum-  
psérit, omnia quibus illa admouetur ad se trahit, aurum, u  
argentum, æs, lapides, & alia quælibet, præter electrum: si  
quis tantum eius quanta est cubiti mensura, acceperit, &  
agnos & aues ad se trahit. nam & hac maiorem auium par-  
tem venantur. Quinetiam, si aquam concrescere veſſis, in  
aquæ congium radicis huius obolum iniſciens, concreſce-  
re facies. Idemq; in vino efficere poteris: manuque, velut  
ceram, tenebis. sed poſtridie soluitur. Auxiliatur & coelici-  
cis. Est præterea fluuius Indiam interlabens, duorum  
stadiorum latitudinem non excedens: qui ab Indis ὑπαρ-  
χος appellatur, quod Græcè ſonat φέρων πάντα τὰ ἀγαθά,  
id est ferens omnia bona, ex hoc per triginta cuiusque  
anni

anni dies electrum emanare dicit. Esse enim in montibus arbores aqua extantes (montes enim alluuntur aqua) quæ certo anni tempore lacrymas emittant, velut amygdalus aut pinus, aut alia quæpiam arbor: (atque hoc per triginta potissimum anni dies contingere) has autem lacrymas in fluuium cadentes concrescere. vocarique hanc arborem Indica lingua siptachora, quod Græcis significet γλυκὺ, ἡδὺ, id est dulce, suave. atq; Indos electrum inde colligere.

Sed & fructum qui à quibusdam illarum arborum, velut à vitibus producatur, esse racemos, quorū acini nuces. Ponticas magnitudine æquent. His in montibus degere scribit homines caninum caput habentes, qui agrestium animalium exuuiis amiciantur: & sermone nullo vtantur, sed latratum duntaxat more canum edant, cuius significatio perinde ac sermonis intelligatur. His dentes quam canibus esse maiores: vngues caninis esse similes, nisi quod longiores sint & rotundiores. Incolere autem montes usque ad fluuium nomine Indum: atque esse atro colore. Hos sicut & cæteros Indos cum quibus commercium habent, esse iustissimos. & hos quidem quæ ab illis dicantur intellegere, quum autem ipsi loqui non possint, latrati & manibus atque digitis, velut eos qui surdi ac muti sint, signare. Hos ab Indis Calystrios mominari, quod Græci dicent καλύστροις, id est capita canum habentes. Addit hanc nationem non pauciorum esse quam centum vi-ginti millium hominum. Ad illius autem fluminis fontes purpureum florem nasci, ex quo purpura tingatur nihil Græca inferior, quin potius multo ea floridior. Ibi & animalia scarabei magnitudine nascuntur, minij ruborem, longissimos autem pedes habentia: quæ mollia sunt ut vermes. nascuntur autem hæc in arboribus quæ electrum ferunt, eorumque fructum depascuntur & corrumpunt, ut phthires in Græcia vites corrumpere solent. Hæc animalia terentes Indi, puniceo colore sagas & tunicas, & quicquid aliud volunt, inficiunt: suntque hæc tinctoræ Persicis præstantiores. Hi Cynocephali in montibus habitantes, nullum artificium exercent, sed è venatu sibi vivum comparant: & quæ occiderint animalia, ad solē torrent. Multas præterea oves, capras & asinos alunt. laç au-

tem ouium & oxygala (*q.d.lac acidum*) illis est potus. Venuntur autem & fructu sippachoræ arboris *supramemoratae*, è qua prouenit electrum. est enim dulcis. Sed & illis artefactis (vt à Græcis vuæ arefiunt) sportas à se contextas implet, quas deinde ratibus impolitas, vñā etiam cum flore purgato ex quo purpureus color conficitur, & cum electri ducentis sexaginta talentis, & totidē illius pharmaci quo ad punicei coloris tinturam vtuntur, & *alios*\* electri milie talentis, Indorum regi quotannis aduehunt. Sed & cæteris Indis merces huiusmodi aduehentes vendunt, ab illis vicissim panes & farinā & ligneos amictus accipientes. Sed & gladios quibus ad ferarum venatum vtuntur, arcusq; & iacula illis vendunt. sunt enim & sagittarij & iaculatores peritiissimi. Sunt autem inexpugnabiles, quod montes altos & inaccessos habitent. Munera autem illis quinto quoque anno rex donat, trecenta arcuum & totidē iaculorum milia, peltarum centū viginti millia, gladiorum quinquaginta millia. His Cynocephalis nullæ sunt domus, sed in speluncis habitant. Quas autem feras inter venandum sagitta vel iaculo petierint, eas persequentes assequuntur, veloces enim sunt ad cursum. Earum vxores semel duntaxat in mense se lauant, quum menstrua aduenerūt, aliás nunquam. At viri se non lauant, sed manus duntaxat abluunt. Sed ter in mense oleo se vngunt quod è lacte conficitur, & se pellibus abstergunt. Vestem autem villosam non gestant, sed villis carentia masthlema quam tenuissima ipsi pariter & eorum vxores induunt. At qui sunt inter eos ditissimi, linea amictu vtuntur. hi autem sunt pauci. Lectorum nullus est apud eos usus, sed toris extemporaneis vtuntur. Is verò inter eos ditissimus habetur cui maxima fuerit ouium copia. Caudam autem habent omnes viri & mulieres, supra nates, canum more sed maiore magisq; pilosam. Coeunt cù foeminis quadrupedes, canum ritu. alioq; modo coire turpe censem. Sunt autem iusti, & vitæ; præ quibusvis hominibus, longissimæ. centum enim & septuaginta, nonnulli & ducentos vivunt annos. Ultra hos autem alios habitare dicit supra fluvij fontes: qui nigri sint, sicut & cæteri Indi: otiosiq; degant, ac neq; frumentum edant, neq; aquam bibant: sed magnam boum, caprarum, quiūm copiam alant, eorumq; lac potent,